l-3`∫

应 管 理 部 办 公急

应急厅函0018〕 321号

应急管理部办公丿刂
:

关∫做好尾矿库
“
头顶库

”

综合治理
“
凵头看

”
检杏工作的通知

备省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局 :

根据全国尾矿库安全生产工作视频会议部署和《遢制尾矿库
“
头顶库

”
重特大事故工作方案》(安 监总管一 0016〕 “ 号)确 定的

工作目标,现就做好尾矿库
“
头顶库

”
综合治理

“
回头看

”
检查工作

通知如下 :

-、摸沽底数,实施
“-庠 -档”

和
“-库 -策”

备级安全监管部门要按照《应急管理部办公厅关于报送尾矿

库
“
头顶库

”
基本情况的函》(应 急厅函口018)242号 )相 关要求,进

一步摸清
“
头顶库

”
底数。要全面摸清以下有关情况 :在 2015年 底

统计的 1425座“
头顶库

”
之外,备地区是否存在新增

“
头顶库

”
;现

有
“
头顶库

”
是否出现新情况、新问题 ;哪 些

“
头顶库

”
已经闭库销号

不再纳入安全生产监管范围;哪 些
“
头顶库

”
下游居民已经搬迁,不

再作为
“
头顶库

”
监管。要在此基础上进一步完善

“
头顶库

”
数据

库,实 现
“
一库一档

”(见 附件 )。 要按照
“
一库一策

”
原则,完 善每一

座
“
头顶库

”
治理方案。对于重大工程要发挥科研、设计机杓和行

业专家的专业优势,对 原有方案进一步论证,重 点完善治理方式选

择、进度安排、治理经费筹集等内容,切 实提高治理工作的针对性

和实效性。

二、科学评估,全面掌握运行情况

各级安全监管部门要督促
“
头顶库

”
企业对每一座

“
头顶库

”
进

行安全风险评估,全 面掌握
“
头顶库

”
安全运行状况,为 深化

“
头顶

库
”
治理提供科学依据。评估结论应明确尾矿坝稳定性是否满足

设计要求,尾矿库排洪、排渗能力是否满足设计要求,是 否按设计

进行排尾和筑坝,在 线监测系统是否正常可靠运行并定期与人工

监测数据比对,坝 体位移、干滩长度、安全超高、调洪库容、浸润线

埋深等参数是否满足设计和规范要求等内容,并 评估确定尾矿库

安全度。要严格落实评估责任,坚 持
“
谁评估谁负责,谁 签字谁负

责
”
的原则,确 保评估结论的科学性和可靠性。评估完成后要向属

地安全监管部门书面报告。

三、因库施策,狠抓病库治理

各级安全监管部 门要督促指导
“
头顶库

”
企业根据

“
一库一

策
”
,切 实落实治理方案。对采用隐患治理方式的,要 限期消除隐

患,严 禁带病运行 ;对 采用升级改造的,要 完善或增设排洪设施,加

固坝体,降 低坝坡比,完 善监测设施,提 高抵御事故风险能力;对 采

用闭库及销库的,要 严格履行闭库程序,确 保闭库到位,要 积极探

索建立尾矿库销库机制,推 进尾矿库注销,彻 底消除事故危险源 ;

对采用综合利用的,要 规范程序,先 闭库后利用,严 禁边回采边放

-2—

矿 ;对 采用搬迁下游居民的,要 制定任务书、时间表,确 保全邯搬走

人员、拆除房屋等生产生活设施,并不再出现新的住户和设施。备

地区要高度重视
“
头顶库

”
病库治理工作,督促

“
头顶库

”
企业对照

治理方案,倒 排工期,挂 图作战,确 保 2018年 底全面消除
“
头顶库

”

病库。

四、严格验收,确保治理效果

备级安全监管部门要加强验收组织工作,制 定验收标准,规范

验收程序。要严格落实验收责任,对 于有生产经营单位的
“
头顶

库
”
由企业组织验收,出 具验收报告,报属地安全监管部门备查 ;对

于无生产经菅单位和企业业主丧失管理能力的
“
头顶库

”
,原 则上

由属地县级以上人民政府纽织或指定相关部门组织验收;对 于中

央财政资金支持的治理项目,有 关省级安全监管部门要会同有关

部门按照《关于规范非煤矿山安全生产预防及应急专项资金项目

验收工作的通知》(安 监总厅管一函⑿018〕 29号 )要 求,认 真纽织

验收,确 保治理达标。

五、强化监管,加强组织领导

备级安全监管部门要认其贯彻落实习近平总书记关于安全生

产重要指示精神,切 实增强抓好安全、确保稳定的政治自觉。要认

真贯彻落实尾矿库安全生产工作视频会议精神,清 醒认识尾矿库

安全生产现状,进一步增强做好尾矿库特别是
“
头顶库

”
安全生产

工作的紧迫感,主动作为、压实责任、加大力度,严 格管控尾矿库重

大风险。要加大监督检查力度,及 时研究和协调解决工作中遇到

-3—

的问题,扎 实有序推进
“
头顶库

”
隐患综合治理,切 实提高

“
头顶库

”

安全保障水平。

应急管理邯将于 2018年 ⒓ 月至 2019年 1月 分别听取备省

(区 、市)安 全监管部门的汇报,在 此期间还将采取明查暗访、督促

检查等方式进行抽查,对工作不落实、隐患整改不到位以及发生事

故的将进行约谈,并公开曝光,坚 决维护人民群众生命财产安全和

社会稳定。

附件 :尾矿库
“
头顶库

”
档案表

挣绑 炉

-4-

附件

填表人 :

尾矿库
“
头顶库

”
档案表

联系电话 :

尾矿库名称
应与安全生产许可证一致

尾矿库地址
行政区位 (精确到乡镇、村)+地理坐标 (经纬度 )

理

任

位

管

责

单

企业名称

企业性质 □国有企业 □集体企业 □三资企业 □私营企业

负责人

联系电话

政府部门

负责人

联系电话

设计单位 总设计师

坝高 设计总坝高 (米 ) 现状坝高 (米 )

库容 设计总库容 (万立方米 ) 现状全库容 (万立方米 )

设计等别 □一等     □二等    □三等    □四等    □五等

安全度 □危库 □险库 □病库 □正常库

运行状况

□在建

停用时间 :

闭库时间 :

□在用 □停用    □己闭库

如勾选
“
停用

”
,

如勾选
“
己闭库

”

□再利用

请填写停用时间。

,请填写闭库时间。

日

日

月

月

年

年

是否安装在线监测系统 |□是 □否 |在线监测系统运行是否正常 |□是 □否  □偶有故障

尾矿坝下游概况
受影响居民
(户 、人 )

重要设施概况

可另页说明

理

况

治

情

拟治理

方式

□隐患治理   □升级改造

□闭库及销库  □尾矿综合利用

□下游居民搬迁

实际治理

方式

□隐患治理  □升级改造

□闭库及销库  □尾矿综合利用

□下游居民搬迁

计划治理资金 (万元 ) 实际治理资金 (万元 )

计划治理完成时间 实际治理完成时间

是否己销库
□是  □否

销库时间:   年  月  日   如勾选
“
是

”,请填写销库时间。

情况说明 :

本表仅提供了基本模板,各地应根据实际情况优化调整。

(信 息公开形式:主 动公开)

应急管理部办公厅 zO18年 8月 15日 印发

经办人 :吴 鸦      电话 :“464670        共印25份